
Īstenojot LEADER projektu, Stalbes centrā
iekārtota pasākumu norises un atpūtas vieta

Īstenojot  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  LEADER projektu,  Stalbes
pagasta  centrā,  iepretim  tā  sauktajam Stalbes  dīķim,  iekārtota  publiski  pieejama
sabiedrisko aktivitāšu un atpūtas norises vieta.

Ņemot vērā, ka Stalbē līdz šim nav bijusi publiski pieejama labiekārtota vieta, kur rīkot
pasākumus un baudīt atpūtu, stalbes iedzīvotāji jau krietnu laiku lolojušo cerību, ka šo
vietu  pie  ciema centrā  esošās  ūdenskrātuves  varētu  labiekārtot  un  iekopt,  lai  tā
kalpotu  kā  kopā  sanākšanas,  svētku  svinēšanas  un  nesteidzīgas  atpūtas  vieta.
Sadzirdot iedzīvotāju vēlmes un viedokli,  Pārgaujas apvienības pārvalde 2020.gadā
aizsāka  idejas  realizāciju,  pieaicinot  ainavu  arhitekti,  kura  radīja  teritorijas
labiekārtojuma skici. Vēlāk, 2020.gada novembrī, tika veikta iedzīvotāju aptauja, pēc
kuras  tika  skaidri  secināts,  ka  šo  teritoriju  nepieciešams  labiekārtot  sabiedrisko
aktivitāšu dažādošanai, paredzot tajā daudzveidīgas atpūtas iespējas.

Projekta ietvaros labiekārtota atpūtas vieta pie ūdens, izlīdzinot tajā smilts segumu un
novietojot soliņu, zviļņus un atkritumu urnas. Lai  iedzīvotājiem būtu iespēja svinēt
kopīgus svētkus, piemēram, Līgo svētkus, Lieldienas, Annas dienu, teritorijā izbūvēta
ugunskura vieta ar laukakmens mūra atbalsta sienu un koka sēdvirsmu. Teritorijas
reljefs  nedaudz  līdzinās  amfiteātrim,  tāpēc  tajā  varēs  organizēt  koncertus  vai  teātra



izrādes. Šim nolūkam ierīkotas apstādījumu dobes, kas gar dīķa malu veidos ziedu
kulises, bet pie ugunskura vietas veidos izskatīgu fonu aiz sēdvietām ar laukakmens
atbalsta sieniņu.  Ierīkotas arī  taciņas,  kas savieno atpūtas zonu ar  piesaistīto ielu
infrastruktūru  un  pludmali.  Projekta  īstenošanas  rezultātā  ir  nodrošināta  sakopta
teritorija, kas brīvi pieejama jebkuram – gan vietējiem iedzīvotājiem, gan viesiem.

Pašvaldība  LEADER projektu  ietvaros  jau  iepriekš  ir  iegādājusies  mobilo  grīdu  āra
pasākumu vajadzībam un salokāmos metāla krēslus.  Nepieciešamības gadījumā šo
inventāru varētu izmantot brīvdabas pasākumu organizēšanai labiekārtotajā teritorijā,
kas  piedāvā ļoti  pateicīgu  reljefu  grīdas  novietošanai  plaknē pie  ūdens  un  krēslu
izvietošanai nogāzē. Projekta ietvaros izveidotās apstādījumu dobes šādus pasākumus
darīs estētiski baudāmākus, un skatuves fons tiks dekorēts kā kulises.

Lai labiekārtoto terotoriju padarītu vietējiem iedzīvotājiem izmantojamu arī diennakts
tumšajā laikā, šobrīd tiek plānots, ka Stalbes apgaismojuma projekta ietvaros varētu
ierīkot apgaismoju arī šajā atpūtas un pasākumu vietā.

ELFLA Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER
vietējai  attīstībai  (sabiedrības  virzīta  vietējā  attīstības  stratēģija)"  apakšpasākuma
"Darbību  īstenošana  saskaņā  ar  sabiedrības  virzītas  vietējās  attīstības  stratēģiju"
līdzfinansētajam  projektam  Nr.  21-09-AL20-A019.2202-000009  “Teritorijas
labiekārtošana  pie  Stalbes  ūdenskrātuves  sabiedrisko  aktivitāšu  dažādošanai”
piesaistītais  publiskais  finansējums  ir  90%  no  attiecināmo  izmaksu  summas,  pārējos
izdevumus  sedz  Cēsu  novada  Pārgaujas  apvienības  pārvalde.  Projekta  kopējās
izmaksas ir 18 591,90 EUR, no kurām attiecināmās izmaksas sastāda 10 000,00 EUR ar
publisko  finansējumu  90  %  no  attiecināmajām  izmaksām,  t.i.,  9  000,00  EUR.  Darbus
veica  SIA  “ROK  un  BŪVĒ”.


